



Kristel Ward Hudson

Trabajadora Social / Promotora de Juventud

Limón, Cantón Central de Limón

Edad: 34 años

Teléfono: 8899-2247 / 7089-9907

E-mail: lizethhudson77@gmail.com

LinkedIn: Kristel Ward Hudson



Twitter: Lizeth Hudson

EXTRACTO PROFESIONAL

Profesional en Trabajo Social, con más de 8 años de experiencia en el sector público, nombrada en el 2014, en el puesto de jefatura de la Oficina de Desarrollo Comunal, en la Municipalidad del Cantón Central de Limón, impulsando el desarrollo integral de las comunidades y fortaleciendo el liderazgo de los actores sociales. Activista Social y Promotora de los derechos de las personas jóvenes por más de 10 años. En el 2012, participo como asambleísta de la Red Consultiva Nacional de la Persona Joven, designada ante la Junta Directiva del Consejo Nacional de la Persona Joven en el periodo 2013-2015 y Presidenta del Comité Cantonal de la Persona Joven de Limón en el 2014-2018.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Licenciatura en Trabajo Social (en Curso)

Universidad Libre de Costa Rica

2009-2011

Bachiller en Trabajo Social

Universidad Libre de Costa Rica

EXPERIENCIA LABORAL

Desde el 2013 a la actualidad

- **Mayo a Julio 2018.** Consultora en ABBQ Consultores, para la creación de un diagnóstico e identificación de la población afrodescendiente menor de edad.
- **Febrero a Julio del 2017.** Consultora en el Programa Lidera-Emprende fundación Omar Dengo, capacitar a personas jóvenes en el área de empoderamiento y emprendimiento.
- **Julio del 2014 a la actualidad;** Trabajadora Social Municipalidad de Limón como encargada de la Oficina de Desarrollo Comunal, se realizó el Diagnóstico Comunal en el primer distrito de Limón para definir las estrategias de mejora por cada sector, se trabajó en la mejora de infraestructura y en el desarrollo de programas sociales. Además se dio la creación de la primera etapa del Programa de Personas en Situación de Calle, a raíz de esto se identificó la cantidad de población en situación de calle que se ubica en el distrito primero y se dio un abordaje integral a la población en conjunto con Trabajo Social y Psicología. En el 2020 se da el nombramiento, en la Oficina de Servicios Culturales, Deportivos, Afrodescendientes y Migrantes. Se dio el inicio de la Construcción de la Política Local de Cultura, Construcción del diagnóstico de la población joven afrodescendiente del cantón central de Limón.
- **Setiembre del 2013 a Febrero 2014.** Trabajo Social por Servicios Profesionales, mediante el Programa de fortalecimiento de los subsistemas local de protección en el PANI. Mapeo de actores sociales en el cantón, talleres de prevención y formación en el marco de derechos de las personas menores de edad, Diagnóstico de la sobre la situación de las PME en el Cantón Central.
- **Junio 2022 – Abril 2024.** Nombramiento como Viceministra de Juventud en el Ministerio de Cultura y Juventud

LOGROS DESTACADOS

- Representante de Juventud en la Primer Cumbre Mundial de Juventud CUMJUVA en San José Costa Rica 2011.
- Representante en el IX Encuentro de Juventud Afrodescendiente en la Ciudad de Panamá en el 2012.
- Representante de Juventud ante el SICA-Salvador en el 2012.
- Representante de grupos étnicos en el CPJ 2012-13
- Representante del Movimiento de Jóvenes Contra la Violencia CR 2012-13.
- Representante de Juventud en la edición de Rompiendo el Silencio en la ciudad de Panamá en el 2013.
- Anfitriona del X Encuentro de Juventudes Afrocentroamericanas en el 2013.
- Encuentro de Mujeres Jóvenes en San José Costa Rica en el 2013.
- Representante de juventud en la Junta Directiva del Consejo Nacional de Persona Joven 2013-2015.
- Vicepresidenta en Asociación Proyecto Caribe 2013-2015, 2016-2018.
- Encuentro de Jóvenes Centroamericanos en práctica de la Justicia Restaurativas en el Salvador 2014.
- Presidenta del Comité Cantonal de la Persona Joven de Limón durante los periodos 2015-2016, 2017-2018.
- Representante del Cantón de Limón ante la Asamblea Nacional de la Persona Joven 2012-2018.
- Seguimiento del Decenio Internacional para los Afrodescendientes, oficina del alto comisionado para los derechos humanos, 2015 Brasilia, Brasil.
- Taller para el uso y seguimiento del Observatorio de la Plataforma Política de las lideresas afrodescendientes de cara al Decenio Internacional para las y los afrodescendientes 25 al 28 de abril 2016. Managua, Nicaragua.
- Foro de Mujeres Afrolatinoamericanas, el caribe y la Diaspora a cuatro años del Decenio, Cali, Colombia 10 al 14 de Octubre del 2018.

REFERENCIAS

- Licda. Maribel Urbina O'neil Trabajadora Social Jubilada del PANI de Limón Teléfono: 8663-5250
- Ms. Dennia Gayle Steele Representante de UNFPA Ethiopia, Teléfono: +1(929) 722-6808